UBND TP.CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH&GDNN

V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối kì

năm học 2025-2026 và thi thử Kỳ thi

Tốt nghiệp THPT năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cần Thơ, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân xã, phường;

     - Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học;

         - Các đơn vị công lập trực thuộc Sở GD&ĐT.

Thực hiện Quyết định số 878/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành Kế hoạch thời

gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo

dục thường xuyên (GDTX) trên địa bàn thành phố Cần Thơ (gọi tắt là Quyết

định số 878/QĐ-UBND);

Thực hiện Kế hoạch số 1292/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung

học năm học 2025-2026; Kế hoạch số 2376/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 10 năm

2025 của Sở GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp và giáo dục

thường xuyên năm học 2025-2026;

Sở GD&ĐT hướng dẫn ủy ban nhân dân xã, phường; các trường trung học

phổ thông (THPT), trường phổ thông có nhiều cấp học, các trung tâm giáo dục

nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX), các trung tâm giáo dục

thường xuyên (sau đây gọi chung là các đơn vị) tổ chức kiểm tra cuối kì năm học

2025-2026 và thi thử Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2026, cụ thể như sau:

I. KIỂM TRA CUỐI KÌ

1. Đối với lớp 9

a) Đối tượng kiểm tra: Tất cả học sinh đang học lớp 9 tại các trường trung

học trên địa bàn thành phố.

b) Môn kiểm tra, hình thức, thời gian làm bài

TT Môn kiểm tra Hình thức Thời gian làm bài

1 Toán Kết hợp tự luận và trắc nghiệm 90 phút

2 Ngữ văn Tự luận 90 phút

3 Tiếng Anh Kết hợp tự luận và trắc nghiệm 60 phút

c) Nội dung kiểm tra: theo thống nhất của từng môn học.

d) Ra đề, in sao đề, thời gian nhận đề

2

- Sở GD&ĐT ra đề kiểm tra chung cho 03 (ba) môn học lớp 9 gồm: Toán,

Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Các đơn vị có học sinh đang học lớp 9 liên hệ Phòng Giáo dục trung học và

giáo dục nghề nghiệp nhận đề, tổ chức in sao tại đơn vị.

+ Kiểm tra cuối kì I: Nhận đề ngày 31/12/2025.

+ Kiểm tra cuối kì II: Nhận đề ngày 21/4/2026.

đ) Việc kiểm tra định kì, cuối kì đối với các môn học còn lại của lớp 9 và các

khối lớp còn lại, nhà trường tự ra đề và tổ chức kiểm tra theo kế hoạch giáo dục của

trường, đảm bảo hoàn thành theo Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 tại Quyết

định số 878/QĐ-UBND.

e) Lịch kiểm tra các môn lớp 9 (dự kiến)

- Kiểm tra cuối kì I (từ ngày 08 tháng 01 đến ngày 09 tháng 01 năm

2026), cụ thể:

Ngày Buổi Môn

Thời

gian

làm bài

Giờ phát

đề cho thí

sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

Giờ thu

bài

08/01/2026

(Thứ Năm)

Sáng Ngữ văn 90 phút 7 giờ 20 7 giờ 30 9 giờ 00

Chiều Toán 90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 16 giờ 00

09/01/2026

(Thứ Sáu)
Sáng Tiếng Anh 60 phút 7 giờ 20 7 giờ 30 8 giờ 30

- Kiểm tra cuối kì II (từ ngày 28 tháng 4 đến ngày 29 tháng 4 năm 2026),

cụ thể:

Ngày Buổi Môn

Thời

gian

làm bài

Giờ phát

đề cho thí

sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

Giờ thu

bài

28/4/2026

(Thứ Ba)

Sáng Ngữ văn 90 phút 7 giờ 20 7 giờ 30 9 giờ 00

Chiều Toán 90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 16 giờ 00

29/4/2026

(Thứ Tư)
Sáng Tiếng Anh 60 phút 7 giờ 20 7 giờ 30 8 giờ 30

2. Đối với lớp 12

a) Đối tượng kiểm tra

- Đối với giáo dục trung học phổ thông: Tất cả học sinh đang học lớp 12

tại các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học tham gia

kiểm tra chung tất cả các môn học tại Mục b, phần 2.

3

- Đối với giáo dục thường xuyên: Tất cả học viên đang học lớp 12 tại các

trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX tham gia kiểm tra chung các môn

học: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế

và pháp luật.

b) Môn kiểm tra, hình thức, thời gian làm bài

- Môn kiểm tra, thời gian làm bài: Toán (90 phút), Ngữ văn (90 phút),

Tiếng Anh (60 phút), Vật lí (45 phút), Hóa học (45 phút), Sinh học (45 phút),

Lịch sử (45 phút), Địa lí (45 phút), Giáo dục kinh tế và pháp luật (45 phút), Tin

học (45 phút), Công nghệ (45 phút).

- Hình thức: Kiểm tra bằng hình thức tự luận đối với môn Ngữ văn; các

môn còn lại kiểm tra bằng hình thức trắc nghiệm (đủ các dạng thức câu hỏi theo

quy định)1.

c) Nội dung kiểm tra: theo thống nhất của từng môn học.

d) Ra đề, in sao đề, thời gian nhận đề

- Sở GD&ĐT ra đề kiểm tra chung cho tất cả các môn kiểm tra nêu trên.

- Các cơ sở giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên có học sinh đang học

lớp 12 liên hệ phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề nghiệp nhận đề, tổ chức

in sao đề kiểm tra tại đơn vị.

+ Kiểm tra cuối kì I: Nhận đề ngày 22 tháng 12 năm 2025.

+ Kiểm tra cuối kì II: Nhận đề ngày 06 tháng 4 năm 2026.

đ) Tổ chức kiểm tra

- Đơn vị chủ động sắp xếp các thí sinh trong phòng kiểm tra, mỗi phòng thi

không quá 24 thí sinh, phân công cán bộ coi kiểm tra đảm bảo khách quan, công

bằng.

- Việc kiểm tra định kì, cuối kì đối với các môn học còn lại của lớp 12 và các

khối lớp còn lại, đơn vị tự ra đề và tổ chức kiểm tra theo kế hoạch giáo dục của

trường, đảm bảo hoàn thành theo Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 tại Quyết

định số 878/QĐ-UBND.

e) Lịch kiểm tra (dự kiến)

- Kiểm tra cuối kì I (từ ngày 26 tháng 12 đến ngày 29 tháng 12 năm

2025), cụ thể:

1 Thực hiện theo Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Quy định về cấu

trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025; Công văn số 1696/SGDĐT-GDTrH&GDNN ngày

23/9/2025 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn chi tiết một số nội dung kiểm tra, đánh giá đối với giáo dục trung

học, giáo dục thường xuyên năm học 2025-2026.

4

Ngày Buổi Môn

Thời

gian

làm bài

Giờ phát

đề cho thí

sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

Giờ thu

bài

26/12/2025

(Thứ Sáu)

Sáng

Ngữ văn 90 phút 7 giờ 20 7 giờ 30 9 giờ 00

Công nghệ 45 phút 9 giờ 30 9 giờ 40 10 giờ 25

Chiều Toán 90 phút 14 giờ 00 14 giờ 10 15 giờ 40

27/12/2025

(Thứ Bảy)

Sáng
Vật lí 45 phút 7 giờ 30 7 giờ 40 8 giờ 25

Lịch sử 45 phút 9 giờ 00 9 giờ 10 9 giờ 55

Chiều
Hóa học 45 phút 14 giờ 00 14 giờ 10 14 giờ 55

Địa lí 45 phút 15 giờ 30 15 giờ 40 16 giờ 25

29/12/2025

(Thứ Hai)

Sáng

Sinh học 45 phút 7 giờ 30 7 giờ 40 8 giờ 25

Giáo dục kinh tế

và pháp luật
45 phút 9 giờ 00 9 giờ 10 9 giờ 55

Chiều
Tiếng Anh 60 phút 14 giờ 00 14 giờ 10 15 giờ 10

Tin học 45 phút 15 giờ 30 15 giờ 40 16 giờ 25

- Kiểm tra cuối kì II (từ ngày 17 tháng 4 đến ngày 20 tháng 4 năm 2026),

cụ thể:

Ngày Buổi Môn
Thời gian

làm bài

Giờ phát

đề cho thí

sinh

Giờ bắt đầu

làm bài

Giờ thu

bài

17/4/2026

(Thứ Sáu)

Sáng

Ngữ văn 90 phút 7 giờ 25 7 giờ 30 9g00

Công nghệ 45 phút 9 giờ 30 9 giờ 40 10g25

Chiều Toán 90 phút 14 giờ 00 14 giờ 10 15 giờ 40

18/4/2026

(Thứ Bảy)

Sáng
Vật lí 45 phút 7 giờ 30 7 giờ 40 8 giờ 25

Lịch sử 45 phút 9 giờ 00 9 giờ 10 9 giờ 55

Chiều
Hóa học 45 phút 14 giờ 00 14 giờ 10 14 giờ 55

Địa lí 45 phút 15 giờ 30 15 giờ 40 16 giờ 25

20/4/2026

(Thứ Hai)

Sáng

Sinh học 45 phút 7 giờ 30 7 giờ 40 8 giờ 25

Giáo dục kinh

tế và pháp luật
45 phút 9 giờ 00 9 giờ 10 9 giờ 55

Chiều
Ngoại ngữ 60 phút 14 giờ 00 14 giờ 10 15 giờ 10

Tin học 45 phút 15 giờ 30 15 giờ 40 16 giờ 25

5

II. THI THỬ KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2026

1. Đối tượng dự thi

Là học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) đang học lớp 12 tại

các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học, các đơn vị công lập trực

thuộc Sở GD&ĐT (sau đây gọi chung là đơn vị) năm học 2025-2026.

2. Công tác chuẩn bị của đơn vị

Các đơn vị tiến hành khảo sát nguyện vọng môn thi của học sinh bằng

cách phát cho học sinh phiếu đăng ký dự thi kỳ thi Tốt nghiệp THPT 2026

(phiếu số 2, Quy chế thi tốt nghiệp THPT kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-

BGDĐT ngày 24/12/2024), sinh hoạt trách nhiệm của thí sinh trong phòng thi

đối với toàn thể học sinh lớp 12 tại đơn vị (Điều 21, Quy chế thi tốt nghiệp

THPT).

Lập danh sách thí sinh dự thi và sắp xếp phòng thi theo hướng dẫn (Điều

22, Quy chế thi tốt nghiệp THPT).

3. Môn thi, hình thức, định dạng đề thi

a) Môn thi

Mỗi học sinh sẽ tham gia dự thi 04 (bốn) môn thi gồm: Ngữ văn, Toán và

02 môn thi được học sinh lựa chọn trong số các môn: Vật lí, Hoá học, Sinh học,

Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Công nghệ (Công nghệ

định hướng Công nghiệp hoặc Công nghệ định hướng Nông nghiệp), Ngoại ngữ

(Tiếng Anh hoặc Tiếng Pháp)2.

b) Cấu trúc định dạng đề thi: thực hiện theo quy định của Bộ GD&ĐT3.

c) Nội dung đề thi

- Đề thi dùng cho tất cả đối tượng dự thi tại Mục 1, phần II.

- Nội dung thi: nội dung của Chương trình Giáo dục phổ thông hiện hành

cấp trung học phổ thông, chủ yếu là chương trình lớp 12.

d) Hình thức thi

Mỗi thí sinh trong cùng phòng thi có một mã đề thi riêng; thí sinh làm bài

thi trên Phiếu trả lời trắc nghiệm (đối với môn thi trắc nghiệm); làm trên giấy thi

(đối với môn thi tự luận).

đ) Ra đề, in sao đề, thời gian nhận đề

- Sở GD&ĐT ra đề kiểm tra chung, in sao đề thi cho tất cả các môn tại Mục

a, phần 3.

2 Thực hiện theo quy định tại Điều 3, Quy chế thi tốt nghiệp THPT, ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-

BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.
3 Thực hiện theo Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Quy định về cấu

trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025.

6

- Các cơ sở giáo dục có học sinh đang học lớp 12 liên hệ Phòng Giáo dục

trung học và giáo dục nghề nghiệp nhận đề ngày 08 tháng 5 năm 2026.

e) Lịch thi

Ngày Buổi Bài thi/Môn thi

Thời

gian làm

bài

Giờ phát đề

cho thí sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

Giờ thu

bài

11/5/2026

Sáng Ngữ văn 120 phút 7 giờ 30 7 giờ 35 9 giờ 35

Chiều Toán 90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 16 giờ 00

12/5/2026 Sáng
Bài thi

tự chọn

Môn thứ 1 50 phút 7 giờ 30 7 giờ 35 8 giờ 25

Môn thứ 2 50 phút 8 giờ 35 08 giờ 40 9 giờ 30

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề nghiệp

Là đầu mối, tham mưu tổ chức ra đề; tổ chức kiểm tra, giám sát công

tác kiểm tra cuối kì đối với lớp 9, lớp 12 và thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2026 của các cơ sở giáo dục. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đúng

thời gian quy định.

2. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Triển khai Công văn này đến các trường THCS, trường phổ thông có

nhiều cấp học (có cấp THCS) trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường phổ thông có nhiều cấp học và các trường THCS

thuộc phạm vi quản lý tổ chức ra đề, in sao đề; coi, chấm kiểm tra cuối kì I và

cuối kì II đúng quy định, đảm bảo an toàn, bảo mật và tổ chức ra đề kiểm tra đối

với các kỳ kiểm tra định kỳ khác.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức ra đề, in sao, coi, chấm

kiểm tra tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Thống kê và báo cáo kết quả kiểm tra lớp 9 (đối với các môn học Sở

GD&ĐT ra đề) về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề

nghiệp theo link trực tuyến được gửi sau khi tổ chức kiểm tra).

3. Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp

học; các đơn vị công lập trực thuộc Sở GD&ĐT

- Xây dựng Kế hoạch, ban hành Quyết định thành lập Hội đồng ra đề, in

sao đề, coi kiểm tra, chấm kiểm tra; sắp xếp lịch kiểm tra, bố trí phòng kiểm

tra,…đảm bảo hợp lí, khoa học, đúng quy định.

- Thống kê và báo cáo kết quả kiểm tra cuối kì khối 12 và Kỳ thi thử tốt

nghiệp THPT năm 2026 về Sở GD&ĐT (qua phòng Phòng Giáo dục trung

7

học và giáo dục nghề nghiệp theo link trực tuyến được gửi sau khi tổ chức

kiểm tra) đúng thời gian quy định. Tổ chức ra đề, tổ chức kiểm tra đối với các

kỳ kiểm tra định kỳ khác.

Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở

GD&ĐT (Phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề nghiệp) để được hướng

dẫn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Tăng

		2025-10-28T15:33:09+0700
	Trần Hiền Hòa

		2025-10-29T07:53:50+0700

		2025-10-29T08:28:07+0700

		2025-10-29T08:28:07+0700

		2025-10-29T08:28:07+0700

		2025-10-29T08:28:07+0700